Дело № 02-0021/2605/2024

УИД: 86MS0060-01-2023-010541-95
РЕШЕНИЕ
именем Российской Федерации
город Сургут                                                                         9 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Зиннурова Т.И., при секретаре Сергачевой К.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью Профессиональная коллекторская организация "Региональная Служба Взыскания" к Малюгину Владиславу Витальевичу о взыскании задолженности по договору займа в размере 41000,00 рублей, государственной пошлины в размере 1430 руб. 00 коп.,
УСТАНОВИЛ:
Истец Общество с ограниченной ответственностью Профессиональная коллекторская организация "Региональная Служба Взыскания" обратилось в суд с иском к ответчику Малюгину Владиславу Витальевичу о взыскании долга по договору займа  в размере 41000 рублей, из которых 18200,00 рублей составляет основной долг,  21840,00 рублей -  проценты за пользование займом, 960,00  рублей - пени, мотивируя свои требования тем, что 30 мая 2020 между ООО микрофинансовая компания "Мани Мен" и ответчиком Малюгиным Владиславом Витальевичем  заключен договор займа № 9366451 по условиям которого Общество обязалось выдать сумму займа в размере 20000,00 рублей денежными средствами, а должник обязался возвратить сумму займа на 20-й день с момента передачи денежных средств (не позднее 19 июня 2020), а также проценты за пользование займом. Общество исполнило свои обязательства по договору и выдало сумму займа должнику путем перевода денежных средств в сумме 20 000 рублей на карту ..., что подтверждается справкой по операции от 27.10.2020. В указанный срок сумма долга, причитающиеся проценты истцу не возвращена. Просит взыскать с ответчика задолженность в размере 41000,00 рублей, а также расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1430,00 рублей.
Представитель истца в судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, заявил ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие.
Ответчик Малюгин В.В. судебное заседание не явился о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, предоставил письменный отзыв на исковое заявление согласно которому, просит применить последствия пропуска срока исковой давности по договору, а также заявил ходатайство об истребовании оригинала кредитного договора, первичных учетных документов, на основании которых ведется бухгалтерский учет, подтверждающие передачу денежных средств по кредитному договору, баланс истца на день выдачи кредита, договор на открытие и обслуживание банковского счета на который кредитор должен был перечислить денежные средства  иные документы, подтверждающие полномочия должностного лица банка, подписавшего кредитный договор. (л.д.30-36).
Исследовав и оценив в совокупности представленные письменные доказательства, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.
В соответствии с пунктом 1 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.
На основании пункта 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, заимодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства заимодавца, а если заимодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.
Возможность установления процентов на сумму займа по соглашению сторон не может рассматриваться как нарушающая принцип свободы договора, в том числе во взаимосвязи со статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации о пределах осуществления гражданских прав. При этом проценты, предусмотренные статьей 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, являются платой за пользование денежными средствами и не могут быть снижены судом.
В силу статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами (пункт 3 статьи 807 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 2 июля 2010 г. N 151-ФЗ "О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях" (далее - Закон о микрофинансовой деятельности).
Пунктом 4 части 1 статьи 2 названного закона предусмотрено, что договор микрозайма - договор займа, сумма которого не превышает предельный размер обязательств заемщика перед заимодавцем по основному долгу, установленный названным законом.
В силу статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.
Как следует из договора займа № ..., ответчик получил от ООО МФК «Мани Мен» займ в размере 20 000 рублей сроком до 19.06.2020 под 365 % годовых за пользования займом.
Указанный договор был заключен путем акцепта ответчиком Индивидуальных условий, а именно, подписания документов посредством аналога собственноручной подписи, в качестве которого рассматривается простая электронная подпись (уникальный конфиденциальный символичный код, полученный в SMS-сообщении).
В подтверждение заключения договора займа на указанных условиях в материалы дела представлена справка по операции ООО «ЭСБИСИ Технологии» (оператор по переводу денежных средств» о переводе Малюгина В.В. денежных средств по договору займа в размере 20000,00 рублей (л.д.23).
Согласно п.6 Индивидуальных условий договора займа № ..., сумма займа и процентов подлежат оплате единовременным платежом в сумме 24000,00 рублей - 19.06.2020.  (л.д.8).
В соответствии с п.2.10.1 общих условий договора потребительского займа ООО МФК «Мани Мен», стороны договорились о том, что оферта признается акцептированной клиентом, в случае, если в течении 5-ти рабочих дней со дня предоставления ему оферты клиент подпишет размещенную в личном кабинете оферту специальным кодом (простой электронной подписью), полученным в SMS-сообщении от кредитора, стороны согласовали что в соответствии с положениями ч.2 ст. 160 Гражданского Кодекса РФ оферта с указанной в ней идентифицирующей клиента информацией (данные паспорта гражданина Российской Федерации, место регистрации клиента, номер мобильного телефона, адрес электронной почты), также специального кода (п.2.4), считается надлежаще подписанной Клиентом аналогом собственноручной подписи (совокупностью идентифицирующей информации) или в соответствии с п. 2.10.3 подпишет оферту путем направления ответного SMS - сообщения кредитору, признаваемого сторонами простой электронной подписью . (л.д.21)
 Для подтверждения, указанного должником абонентского номера телефона ... был направлен и доставлен получателю уникальный цифровой SMS-код. Данный SMS -код был введен в соответствующее поле интернет-страницы Личного кабинета на сайте Кредитора.
Таким образом, Малюгин В.В. в установленный срок акцептировал Индивидуальные условия договора потребительского займа, ознакомился, согласился с ними и принял их, дав согласие на получение займа своими действиями, путем предоставления персональных данных о себе в анкете на сайте займодавца ООО МФК «Мани Мен» в сети «Интернет», уникального кода, направленного на номер, указанный при регистрации, то есть путем проставления простой электронной подписи.
Что подтверждается справкой подтверждением акцепта оферты через простую электронно-цифровую подпись посредством СМС от 28.05.2020 (л.д.11)
Как следует из представленных  истцом документов, ООО МФК «Мани Мен» свои обязательства по договору займа исполнило полностью, предоставив ответчику денежные средства в сумме 20000,00 рублей. При этом, ответчиком Малюгиным В.В. обязательства по возвращению суммы займа и процентов исполнены не были, в связи с чем, образовалась задолженность.
26.11.2020 года между ООО МФК "Мани Мен" и ООО "Региональная служба взыскания" (Общество с ограниченной ответственностью Профессиональная коллекторская организация "Региональная Служба Взыскания") заключен договор № ... (л.д.14-23)
Уступка права требования соответствует положениям статьей 382-384 Гражданского кодекса Российской Федерации, не оспорена сторонами.
В предоставленном ответчиком возражении на исковое заявление заявлено ходатайство о применении последствии пропуска срока исковой давности.
          В силу пункта 1 статьи 196 ГК РФ срок исковой давности составляет три года со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права.
Согласно представленному договору срок возврата займа определен 19.06.2020, то есть срок исковой давности начинает течь с 20.06.2020г. настоящее исковое заявление, согласно штемпеля на почтовом конверте, направлено истцом 23.11.2023 и поступило в суд 30.11.2023 года. Вместе с тем, по заявлению истца 09.09.2021 был вынесен судебный приказ № 02-4122/2605/2021 о взыскании с Малюгина Владислава Витальевича задолженности по договору займа № ... заключенному между ООО МФК "Мани Мен" и должником за период с 30.05.2021 по 06.08.2021 в размере 41000,00 рублей (л.д.25). Определением мирового судьи судебного участка №5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.03.2023 судебный приказ № 02-4122/2605/2021 был отменен на основании поступивших от Малюгина В.В. возражений относительно его исполнения (л.д.26-27).
В соответствии с положениями пункта 1 статьи 204 ГК РФ, срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству. Начавшееся до предъявления иска течение срока исковой давности продолжается лишь в случаях оставления заявления без рассмотрения либо прекращения производства по делу по основаниям, предусмотренным абзацем вторым статьи 220 ГПК РФ, пунктом 1 части 1 статьи 150 АПК РФ, с момента вступления в силу соответствующего определения суда либо отмены судебного приказа.
Следовательно, исковое заявление подано в пределах срока исковой давности. В связи с чем ходатайство ответчика не подлежит удовлетворению.
Также суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства ответчика об истребовании оригинала кредитного договора, первичных учетных документов, на основании которых ведется бухгалтерский учет, подтверждающие передачу денежных средств по кредитному договору, баланс истца на день выдачи кредита, о запросе договора на открытие и обслуживание банковского счета на который кредитор должен был перечислить денежные средства и иных документов, подтверждающих полномочия должностного лица банка, подписавшего кредитный договор, поскольку договор потребительского займа заключен посредством Интернет-ресурса с использованием простой электронно-цифровой подписи, в подтверждение заявленных требований, истцом предоставлена справка о переводе денежных средств на карту истца указанную им в анкете. Кроме того, судом сделан запрос в ПАО "Сбербанк" о наличии у ответчика банковской карты ..., а также предоставлении выписки о движении денежных средств по данной карте в период с 30.05.2020 по 03.06.2020. Согласно полученному ответу ПАО "Сбербанк" вх. № 14 от 09.01.2024 банковская карта ... открыта на имя  Малюгина Владислава Витальевича, согласно представленной выписки 30.05.2020 на карту были зачислены денежные средства в размере 20000,00 рублей поступившие от МАНИМЕН (л.д45). Также номер телефона с которого было отправлен код подтверждения для получения займа находится в пользовании ответчика, что подтверждается представленным им возражением на исковое заявление, в котором он указывает данный номер телефона (+... в качестве средства связи (л.д.30-36).
В силу изложенного суд находит, что требование истца о взыскании с ответчика оставшейся суммы долга в размере 18200,00 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме.
Проверив требование истца о взыскании процентов за пользование займом в размере 365 % годовых за пользования займом, суд приходит к следующему.
Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 2 июля 2010 года №151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».
Частью 2.1 статьи 3 названного закона, предусмотрено, что микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом «О потребительском кредите (займе)».
Полная стоимость микрозайма, предоставленного ООО МФК «Мани Мен» Малюгину В.В. в сумме 20000 рублей сроком до 19 июня 2020 года, установлена договором в размере 4000,00 рублей с процентной ставкой в льготный период, составляющей 365,000% годовых.
В соответствии с преамбулой договора № ... не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского займа, а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского займа, после того как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени) иных мер ответственности по договору потребительского займа, а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского займа достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного потребительского займа.
Расчет процентов по договору займа соответствует закону, не превышает, предела суммы начислений, установленных договором, ответчиком расчет не оспорен, в связи с чем суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца о взыскании процентов по договору в размере 21840 рублей 00 копеек.
Согласно п.12 договора № 9366451 от 30.05.2020 в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) клиентом условий договора (пропуска клиентом срока оплаты согласно п.6 настоящих индивидуальных условий договора потребительского займа) кредитор вправе взимать с клиента неустойку в размере 20% годовых, начисляемых кредитором на сумму просроченного основного долга за соответствующий период нарушения обязательств в соответствии с общими условиями договора потребительского займа ООО МФК "Мани Мен".
Поскольку до настоящего времени ответчик обязанность по возвращению займа не исполнил суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований в части взыскания пени (неустойки) в размере 960,00 рублей.
В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить другой стороне понесенные по делу судебные расходы, пропорционально удовлетворенным требованиям.
Расходы истца по оплате государственной пошлины подтверждены платежными поручениями № 299873 от 09.11.2023 и №350635 от 03.08.2021 и подлежат взысканию с ответчика в пользу истца в размере 1430 рублей 00 копеек.
Руководствуясь ст.ст. 167, 194-199 ГПК РФ, мировой судья
РЕШИЛ:
Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью Профессиональная коллекторская организация "Региональная Служба Взыскания" к Малюгину Владиславу Витальевичу о взыскании задолженности по договору займа – удовлетворить.
Взыскать с Малюгина Владиславу Витальевичу (паспортные данные) в пользу Общества с ограниченной ответственностью Профессиональная коллекторская организация "Региональная Служба Взыскания" (ИНН 7707782563) задолженности по договору займа в размере 41000 рублей 00 копеек, расходов по уплате государственной пошлины в размере 1430 руб. 00 коп.
Решение может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, путём подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 5 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мотивированное решение изготовлено 15.02.2024
Мировой судья

подпись

    Т.И. Зиннурова
КОПИЯ ВЕРНА 15 февраля 2024 г.
Мировой судья судебного участка №5 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры Т.И. Зиннурова__________________
Подлинный документ находится в деле № 02-0021/2605/2024